
64 – São Paulo, 65 (123) Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo quinta-feira, 2 de julho de 2020

 AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico n°: 234/2020 – Processo nº 

6110.2020/0007236-6
Acha-se aberta a licitação na modalidade PREGÃO 

ELETRÔNICO para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
FORNECIMENTO EM CONSIGNAÇÃO DE MATERIAIS, JÁ 
PADRONIZADOS, PARA CIRURGIAS DE COLUNA, COM 
COMODATO DE EQUIPAMENTOS E INSTRUMENTAIS, UMA 
VEZ QUE OS MESMOS RESTARAM FRACASSADOS NOS 
PREGÕES ELETRÔNICOS Nº 466/2019 E Nº 089/2020, NA 
MODALIDADE DE ATA DE (ARP), PARA O PERÍODO DE 12 
(DOZE) MESES, A SEREM UTILIZADOS NAS UNIDADES 
HOSPITALARES PERTENCENTES À AUTARQUIA HOSPITA-
LAR MUNICIPAL.A abertura/realização da sessão pública de 
pregão ocorrerá a partir das 09h00 do dia 16 de Julho de 
2020, pelo endereço www.comprasnet.gov.br, a cargo da 
Comissão de Licitações da Autarquia Hospitalar Municipal.

DOCUMENTAÇÃO
Os documentos referentes às propostas comerciais e 

anexos, das empresas interessadas, deverão ser encaminhados 
a partir da disponibilização do sistema, www.comprasnet.gov.
br, até a data de abertura, conforme especificado no edital.

RETIRADA DO EDITAL
O Edital está disponível para consulta ou retirada no site: 

http://e-negocioscidadesp.prefeitura.sp.gov.br, www.compras-
net.gov.br ou no Núcleo de Licitações da Autarquia, na Rua 
Frei Caneca, nº 1398/1402 – 5º andar – Consolação – São 
Paulo/SP – CEP 01307-002, no horário das 09h00 às 16h00, 
retirada do edital mediante apresentação de comprovante de 
depósito bancário no valor de R$ 0,20 (vinte centavos) por 
folha, em nome da Autarquia Hospitalar Municipal – Conta 
Corrente: 18.113-7 – Agência: 1897-X (Banco do Brasil).

 EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 001/2020 À 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 083/AHM/2019

PROCESSO 6110.2018/0009684-9
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO 255/2019
ÓRGÃO GESTOR: AUTARQUIA HOSPITALAR MUNICIPAL
DETENTORA:MEDEVICES PRODUTOS MÉDICOS E HOSPI-

TALARES LTDA-ME
CNPJ:24.774.241/0001-56
OBJETO DA ATA: REGISTRO DE PREÇOS PARA O FORNE-

CIMENTO DE EMBALAGEM GRAU CIRÚRGICO COM FILME 
15cm, PARA USO NAS UNIDADES DA AUTARQUIA HOSPITA-
LAR MUNICIPAL

OBJETO DO ADITAMENTO:PRORROGAR A ATA DE RE-
GISTRO DE PREÇOS POR 12 (DOZE) MESES A PARTIR DE 
05/08/2020,CONFORME DESPACHO AUTORIZATÓRIO PU-
BLICADO EM DOC DE 24/06/2020 PÁG.50,MANTENDO AS 
DEMAIS ESPECIFICAÇÕES INALTERADAS

 DESPACHO
PROCESSO Nº 6110.2017/0000639-2
I – À vista dos elementos constantes no processo admi-

nistrativo SEI nº 6110.2017/0000639-2,??com fundamento 
nos artigos 78, XII, e 79, II da Lei Federal nº 8.666/93?e alte-
rações, no uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal 
nº 13.271/2002, alterada pela Lei Municipal nº 14.669/2008, 
regulamentada pelo Decreto Municipal nº 50.478/2009,?e 
na competência delegada pela Portaria nº 117/2018-AHM.G, 
considerando as manifestações do Núcleo de Contratos, da 
Engenharia Hospitalar e da ?Assessoria Jurídica, as quais 
acolho,?AUTORIZO?a rescisão antecipada?do?Termo de Con-
trato nº 077/2016 firmado com a empresa? ALPHA TERMIC 
COMERCIAL E INSTALAÇÕES INDUSTRIAIS – EIRELI, inscrita 
no CNPJ nº 73.009.813/0001-16, cujo objeto versa sobre a 
contratação de empresa para prestação de serviços de ope-
ração e manutenção preventiva e corretiva em caldeiras 
geradoras de vapor saturado e aquecedor de água, sem for-
necimento de peças, para as unidades da Autarquia Hospitalar 
Municipal,?a partir de 18/06/2020, visto que a contratação 
para o objeto em tela será substituída pela contratação regu-
lar que tramita no processo SEI sob nº 6110.2020/0005846-0.

II – Autorizo o cancelamento de eventual empenho em 
favor da empresa.

 HOMOLOGAÇÃO
PROCESSO Nº 6110.2020/0000923-0
I - À vista dos elementos constantes no presente proces-

so administrativo 6110.2020/0008713-4, com fundamento 
na Lei Federal nº 8.666/93 e alterações, na Lei Federal nº 
10.520/02, na Lei Municipal nº 13.278/02 regulamentada 
pelo Decreto Municipal n.º 44.279/03 e alterações, no artigo 
12, inciso XIII, da Lei Municipal 13.271/02 alterada pela 
Lei Municipal nº 14.669/08 e regulamentada pelo Decreto 
Municipal nº 50.478/09 e pela competência delegada na Por-
taria nº 117/2018 – AHM.G, e em virtude do procedimento ter 
observado todas as premissas legais, HOMOLOGO o resultado 
do Pregão Eletrônico nº 193/2020 à empresa GASTROCENTRO 
LIMEIRA LTDA, pessoa jurídica de direito privado, devidamente 
inscrita no CNPJ 24.950.579/0001-11, para a prestação de 
serviços de procedimentos endoscópicos completos para pa-
cientes adultos, crianças e recém-nascidos, com fornecimento 
de materiais, medicamentos, mão de obra e equipamentos 
necessários para o Hospital Municipal Dr. Cármino Caricchio, 
unidade hospitalar pertencente a esta AHM, no valor mensal 
de R$ 333.750,00 (trezentos e trinta e três mil setecentos e 
cinquenta reais) e valor total anual de R$ 4.005.000,00 (qua-
tro milhões cinco mil reais), onerando a dotação orçamentária 
nº 01.10.10.302.3003.2.507.3.3.90.39.00 F00 e Nota de 
Reserva n° 892/2020

II- Autorizo a emissão da Nota de Empenho em favor 
da adjudicatária, assim como o cancelamento de saldo não 
utilizado;

 HOMOLOGAÇÃO
PROCESSO Nº 6110.2020/0003433-2
I – À vista dos elementos constantes no presente proces-

so administrativo 6110.2020/0003433-2, com fundamento 
na Lei Federal nº 8.666/93, com as alterações introduzidas 
pela Lei Federal nº 10.520/02, bem como na Lei Municipal 
nº 13.278/02, no artigo 12, inciso XIII da Lei Municipal nº 
13.271/02, alterada pela Lei Municipal nº 14.669/08, regula-
mentada pelo Decreto Municipal nº5 0.478/09 e competência 
delegada na Portaria nº 117/2018 – AHM.G, HOMOLOGO a 
Cotação Eletrônica nº 263/2020 à empresa ADESAO ADESI-
VOS E ETIQUETAS LTDA - CNPJ 02.034.071/0001-30, para o 
Item 01: ETIQUETA ADESIVA REDONDA (COR VERMELHA), 
no valor unitário de R$ 0,0195 e no valor total de R$ 702,00 
(setecentos e dois reais), à empresa HESAM COMERCIO E 
SERVICOS LTDA - CNPJ 24.410.836/0001-22, para o Item 
02: BLOCO AUTOADESIVO 38 x 51 mm 100 folhas, no valor 
unitário de R$ 0,93 (noventa e três centavos) e no valor 
total de R$ 492,90 (quatrocentos e noventa e dois reais e 
noventa centavos); à empresa BRUNO EDUARDO MACIEL DE 
OLIVEIRA 06704332685 - CNPJ 36.819.972/0001-50, para o 
item 03: ESTILETE LAMINA ESTREITA, no valor unitário de R$ 
1,25 (um real e vinte e cinco centavos) e no valor total de R$ 
112,50 (cento e doze reais e cinquenta centavos); à empresa 
JC DA SILVA SUPRIMENTOS PARA ESCRITORIO ME – CNPJ nº 
26.193.511/0001-60, para o Item 04: EXTRATOR DE GRAMPO 
TIPO ESPATULA INOX, no valor unitário de R$ 0,64 (sessenta 
e quatro centavos) e no valor total de R$ 215,04 (duzentos e 
quinze reais e quatro centavos) e- Item 05: COLCHETE No 10 
C/ 72 UNIDADES, no valor unitário de R$ 2,36 (dois reais e 
trinta e seis centavos) e no valor total de R$ 1.652,00 (um mil 
seiscentos e cinquenta e dois reais). Perfazendo um total para 
os itens 04 e 05 no valor de R$ 1.867,04 (um mil oitocentos 

to e cinco reais e setenta centavos), tendo em vista o critério 
de menor preço, com a regular habilitação da empresa para o 
certame e atendendo às disposições no descritivo, sendo que 
referidos bens são para abastecimento das unidades de saúde 
vinculadas à Autarquia Hospitalar Municipal. A despesa total 
perfaz o montante de R$ 444,50 (quatrocentos e quarenta e 
quatro reais e cinquenta centavos), onerando-se a dotação 
orçamentária nº 01.10.10.302.3003.2.507.3.3.90.30.00 – FR 
00 – NR nº 2012/2020.

II – Declaro fracassado o certame para o item 1.

 GABINETE
 DESPACHO PARA PRORROGAÇÃO ATA 072/

AHM/2019
PROCESSO 6110.2019/0002952-3
I – À vista dos elementos constantes do processo, em 

especial a manifestação da Gerência de Suprimentos, que 
acolho, observadas as formalidades legais e as cautelas de 
praxe, com fundamento no no artigo 13 da Lei Municipal nº 
13.278/2002, de acordo com a competência conferida pela 
Lei nº 13.271/02, alterada pela Lei nº 14.669/08, regulamen-
tada pelo Decreto nº 50.478/09, AUTORIZO o Aditamento 
da Ata de Registro de Preços nº 072/AHM/2019, celebrada 
com a empresa DUPATRI HOSPITALAR COMÉRCIO IMPORTA-
ÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA, devidamente inscrita no CNPJ nº 
04.027.894/0001-64, cujo objeto é o REGISTRO DE PREÇOS 
para o fornecimento do ITEM 03-SULFADIAZINA DE PRATA 
MICRONIZADA 10 mg/g + NITRATO DE CÉRIO HEXAIDRATA-
DO 4 mg/g CREME, para uso nas unidades de saúde perten-
centes à Autarquia Hospitalar Municipal, para PRORROGAR a 
vigência da ATA pelo período de 12 (doze) meses, à partir de 
01/08/2020, mantendo as mesmas condições anteriormente 
contratadas.

 DESPACHO AUTORIZATÓRIO
PROCESSO: 6110.2019/0006969-0
I - À vista dos elementos constantes do processo, em 

especial a manifestação do setor de OPME - Órteses, Próteses 
e Materiais Especiais, que acolho, observadas as formalidades 
legais e as cautelas de praxe, com fundamento no artigo 13 
da Lei Municipal nº 13.278/2002, de acordo com a compe-
tência conferida pela Lei nº 13.271/02, alterada pela Lei nº 
14.669/08, regulamentada pelo Decreto nº 50.478/09 e dele-
gada pela Portaria nº 117/2018 – AHM.G, AUTORIZO o adita-
mento da ata de registro de preços nº 187/AHM/2019, cele-
brada com a empresa MOGAMI IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO 
LTDA, devidamente inscrita no CNPJ nº 50.247.071/0001-61, 
cujo objeto é o REGISTRO DE PREÇOS para o fornecimen-
to do item 1.1 – CLIP DE TITÂNIO MÉDIO GRANDE, item 
1.2 – CLIP DE TITÂNIO GRANDE, item 3.1 – GRAMPEADOR 
ENDOSCÓPICO LINEAR CORTANTE 60MM, item 3.2 – CARGA 
GRAMPOS DE TITANIO DE 60 MM, item 4.1 – GRAMPEADOR 
ENDOSCÓPICO LINEAR CORTANTE 45MM, item 4.2 – CARGA 
PARA GRAMPEADOR ENDOSCÓPICO LINEAR CORTANTE 45 
MM, item 6.1 – GRAMPEADOR CORTANTE CURVO DE 40 MM, 
item 6.2 – CARGA PARA GRAMPEADOR CORTANTE CURVO 
40 MM, item 7.1 – PINÇA DE BISTURI HARMÔNICO DESCAR-
TÁVEL, item 8.1 – PINÇA LAPAROSCÓPICA PARA DE FUSÃO 
DE VASOS, item 9.1 – PINÇA ROTATÓRIA PARA SISTEMA DE 
FUSÃO DE VASOS, item 12.1 – TELA DUPLA FACE PARCIAL-
MENTE ABSORVÍVEL 15X15 CM, item 12.2 – TELA DUPLA 
FACE PARCIALMENTE ABSORVÍVEL OVAL 20X25 CM, item 
12.3 – TELA DUPLA FACE PARCIALMENTE ABSORVÍVEL 20X30 
CM, item 14.1 – SISTEMA PARA CORREÇÃO DE INCONTINÊN-
CIA URINÁRIA VIA RETROPÚBICA, item 15.1 – ELETRODO BI-
POLAR EM ALÇA; ata de registro de preços nº 190/AHM/2019, 
celebrada com a empresa PROMEDON PORTO ALEGRE PRO-
DUTOS MEDICO HOSPITALARES LTDA, devidamente inscrita 
no CNPJ nº 09.103.068/0001-70, cujo objeto é o REGISTRO DE 
PREÇOS para o fornecimento do item 13.1 – SISTEMAS PARA 
CORREÇÃO DE INCONTINÊNCIA URINÁRIA FEMININA P; e ata 
de registro de preços nº 191/AHM/2019, celebrada com a em-
presa SCITECH PRODUTOS MEDICOS S/A devidamente inscrita 
no CNPJ nº 01.437.707/0001-22, cujo objeto é o REGISTRO 
DE PREÇOS para o fornecimento do item 5.1 – GRAMPEADOR 
VIDEOLAPAROSCOPICO 60MM, ARTICULADO, COM 2 OU 
3 LINHAS DE GRAMPEAMENTO e item 5.2 – CARGA PARA 
GRAMPEADOR VIODEOLAPAROSCOPIO DE 60MM, para uso 
nas unidades de saúde pertencentes à Autarquia Hospitalar 
Municipal, para PRORROGAR a vigência das ATAS pelo perío-
do de 12 (doze) meses, à partir de 08/11/2020, mantendo as 
mesmas condições anteriormente contratadas.

 COMUNICADO DE REABERTURA DE CERTA-
ME

Processo nº. 6110.2020/0009013-5 - PREGÃO ELETRÔNI-
CO N°. 185/2020

Ficam informadas as empresas que participaram do PRE-
GÃO ELETRÔNICO N.º 185/2020 para AQUISIÇÃO DE MA-
TERIAL MÉDICO-HOSPITALAR (AGULHAS PARA ANESTE-
SIA) PARA UNIDADES DA A.H.M. com abertura realizada dia 
29/06/2020 às 09h00min, publicado no DOC de 16/06/2020, 
pag. 69, que tendo em vista problemas de conexão com a 
rede de internet, não conseguimos enviar mensagens no chat, 
fica marcada a Reabertura da sessão do referido certame 
para o dia 06/07/2020 às 09h00min., para retomada do 
certame, no site www.comprasnet.gov.br.

SOLICITO A TODAS AS LICITANTES PERMANEÇAM LO-
GADAS NO DIA E HORÁRIO MARCADO PARA RETOMADA. 

 COMUNICADO DE REABERTURA DE CERTA-
ME

Processo nº. 6110.2019/0014691-0 - Pregão Eletrônico 
n°. 179/2020

Ficam informadas as empresas que participaram do PRE-
GÃO ELETRÔNICO 179/2020 para REGISTRO DE PREÇO DE 
INTRODUTOR TIPO PELL OFF (BIPARTIDO) COM SISTEMA 
DE SEGURANÇA, 15G, INTRODUTOR DE SEGURANÇA 
PEEL-OFF(PICC) - 17G, INTRODUTOR DE SEGURANÇA 
PEELOFF(PICC) - 19G E INTRODUTOR DE SEGURANÇA 
PEEL-OFF - 22G PARA USO NAS UNIDADES DA AHM, com 
abertura realizada dia 24/06/2020 às 09h., publicado no DOC 
de 09/06/2020, pag. 86, que fica marcada a Reabertura da 
sessão do referido certame para o dia 06/07/2020 às 09h., 
para abertura de intenção de cadastro reserva para o item 
04 no site www.comprasnet.gov.br. SOLICITO A TODAS AS 
LICITANTES PERMANEÇAM LOGADAS NO DIA E HORÁRIO 
MARCADO PARA RETOMADA.

 DESPACHO
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS MÉDICOS/MEDICAMENTOS
Processo nº6110.2020/0011886-2
I - À vista dos elementos constantes no presente processo 

administrativo, com fundamento no artigo 15, inciso II da 
Lei Federal 8.666/93 e artigo 3º da Lei Municipal 13.278/02, 
com fulcro na competência atribuída pela Lei Municipal n° 
13.271/02, alterada pela Lei Municipal nº 14.669/08, AUTORI-
ZO a aquisição de 200 frascos de DEXTRANA 1 MG/ML + HI-
PROMELOSE 3 MG/ML (0,3%) SOLUÇÃO OFTÁLMICA FRASCO 
15 ML (Item 3), para uso nas unidades da Autarquia, por meio 
da ATA de Registro de Preços n° 254/2018-SMS.G, da empresa 
MC MURA PEREIRA COMÉRCIO DE PRODUTOS FARMACÊUTI-
COS - ME, CNPJ: 20.995.679/0001-03, pelo valor total de R$ 
1.880,00 (um mil oitocentos e oitenta reais), onerando-se a 
dotação 01.10.10.302.3003.2.507.3.3.90.30.00.02, conforme 
nota de reserva nº 2.675/2020.

 ADITAMENTO
PROCESSO Nº 6110.2018/0009953-8
I – No uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal 

nº13.271/2002, alterada pela Lei Municipal nº14.669/2008, 
regulamentada pelo Decreto Municipal nº 50.478/2009, com 
fundamento no artigo 116 da Lei Federal nº 8.666/93 e, à 
vista dos elementos constantes no processo administrativo em 
especial a manifestação do Núcleo de Avaliação de Resultados 
– NAR, do Departamento de Gestão da Assistência (DEGAS) e 
da Assessoria Jurídica/AHM, AUTORIZO a celebração do Termo 
Aditivo nº 004/2020 ao Termo de Convênio nº 003/2012, 
firmado com a SOCIEDADE BENEFICENTE ISRAELITA BRASI-
LEIRA ALBERT EINSTEIN, pessoa jurídica de direito privado, 
devidamente inscrita no CNPJ/ME sob nº 60.765.823/0000-00, 
referente à prorrogação do objeto do convênio consistente na 
"manutenção do desenvolvimento de ações relativas à as-
sistência médica ambulatorial AMA Campo Limpo – Hospital 
Fernando Mauro Pires da Rocha”, iniciando-se a prorrogação 
em 1º de julho de 2020 com fim em 31 de agosto de 2020, 
pelo valor mensal para julho em R$ 5.036.925,71 (cinco 
milhões trinta e seis mil novecentos e vinte e cinco reais e 
setenta e um centavos) e para agosto em R$ 5.037.578,27 
(cinco milhões trinta e sete mil quinhentos e setenta e oito 
reais e vinte e sete centavos), totalizando, para os dois meses, 
o montante de R$ 10.074.503,98 (dez milhões setenta e 
quatro mil e quinhentos e três reais noventa e oito centavos), 
a onerar a dotação orçamentária nº 01.10.10.302.3003.2.50
7.3.3.50.39.00 - Nota de Reserva nº 2651/2020, conforme o 
plano de trabalho.

 COTAÇÃO ELETRÔNICA
Cotação Eletrônica n°: 387/2020 – Processo nº. 

6110.2020/0008693-6
A AUTARQUIA HOSPITALAR MUNICIPAL, através do Nú-

cleo de Compras, torna público que, no dia 02/07/2020, a 
partir das 08h00min, fará realizar Cotação Eletrônica, com 
critério de MENOR PREÇO POR ITEM E PARTICIPAÇÃO ABER-
TA, com encerramento no dia 03/07/2020, às 15h00min, 
para a aquisição de DESFERROXAMINA PÓ PARA SOLUÇÃO 
INJETÁVEL 500 MG, para as unidades pertencentes à Autar-
quia Hospitalar Municipal.

A participação na presente Cotação Eletrônica dar-se-
-á através de sistema eletrônico, pelo acesso ao site www.
comprasnet.gov.br.

 COTAÇÃO ELETRÔNICA
Cotação Eletrônica n°: 390/2020 – Processo nº. 

6110.2020/0009611-7
A AUTARQUIA HOSPITALAR MUNICIPAL, através do Nú-

cleo de Compras, torna público que, no dia 02/07/2020, a 
partir das 08h00min, fará realizar Cotação Eletrônica, com 
critério de MENOR PREÇO POR ITEM E PARTICIPAÇÃO EX-
CLUSIVA ME/EPP, com encerramento no dia 03/07/2020, às 
15h00min, para a aquisição de BISACODIL 5 mg , para as 
unidades pertencentes à Autarquia Hospitalar Municipal.

A participação na presente Cotação Eletrônica dar-se-
-á através de sistema eletrônico, pelo acesso ao site www.
comprasnet.gov.br.

 COTAÇÃO ELETRÔNICA
Cotação Eletrônica n°: 392/2020 – Processo nº. 

6110.2020/0009157-3
A AUTARQUIA HOSPITALAR MUNICIPAL, através do Nú-

cleo de Compras, torna público que, no dia 02/07/2020, a 
partir das 08h00min, fará realizar Cotação Eletrônica, com 
critério de MENOR PREÇO POR ITEM E PARTICIPAÇÃO EX-
CLUSIVA ME/EPP, com encerramento no dia 06/07/2020, às 
15h00min, para a aquisição de LÂMPADA PARA LARINGOS-
CÓPIO , para as unidades pertencentes à Autarquia Hospitalar 
Municipal.

A participação na presente Cotação Eletrônica dar-se-
-á através de sistema eletrônico, pelo acesso ao site www.
comprasnet.gov.br.

 COTAÇÃO ELETRÔNICA
Cotação Eletrônica n°: 391/2020 – Processo nº. 

6110.2020/0013386-1
A AUTARQUIA HOSPITALAR MUNICIPAL, através do Nú-

cleo de Compras, torna público que, no dia 02/07/2020, a 
partir das 08h00min, fará realizar Cotação Eletrônica, com 
critério de MENOR PREÇO POR ITEM E PARTICIPAÇÃO EX-
CLUSIVA ME/EPP, com encerramento no dia 06/07/2020, às 
15h00min, para a aquisição de LEVOTIROXINA SÓDICA 25 
MCG , para as unidades pertencentes à Autarquia Hospitalar 
Municipal.

A participação na presente Cotação Eletrônica dar-se-
-á através de sistema eletrônico, pelo acesso ao site www.
comprasnet.gov.br.

 COTAÇÃO ELETRÔNICA
Cotação Eletrônica n°: 388/2020 – Processo nº. 

6110.2020/0004528-8
A AUTARQUIA HOSPITALAR MUNICIPAL, através do Nú-

cleo de Compras, torna público que, no dia 02/07/2020, a 
partir das 08h00min, fará realizar Cotação Eletrônica, com 
critério de MENOR PREÇO POR ITEM E PARTICIPAÇÃO EX-
CLUSIVA ME/EPP, com encerramento no dia 03/07/2020, às 
15h00min, para a aquisição de CLOREXIDINA GLICONATO 
0,12% 1000 ml SOLUÇÃO BUCAL, para as unidades perten-
centes à Autarquia Hospitalar Municipal.

A participação na presente Cotação Eletrônica dar-se-
-á através de sistema eletrônico, pelo acesso ao site www.
comprasnet.gov.br.

 COTAÇÃO ELETRÔNICA
Cotação Eletrônica n°: 386/2020 – Processo nº. 

6110.2020/0012496-0
A AUTARQUIA HOSPITALAR MUNICIPAL, através do Nú-

cleo de Compras, torna público que, no dia 02/07/2020, a 
partir das 08h00min, fará realizar Cotação Eletrônica, com 
critério de MENOR PREÇO POR ITEM E PARTICIPAÇÃO ABER-
TA, com encerramento no dia 03/07/2020, às 15h00min, 
para a aquisição de EMBALAGEM POLIPROPILENO 100 
CM X 100 CM , para as unidades pertencentes à Autarquia 
Hospitalar Municipal.

A participação na presente Cotação Eletrônica dar-se-
-á através de sistema eletrônico, pelo acesso ao site www.
comprasnet.gov.br.

 HOMOLOGAÇÃO
PROCESSO Nº 6110.2020/0008049-0
I – À vista dos elementos constantes no presente processo 

administrativo SEI nº 6110.2020/0008049-0, com fundamento 
na Lei Federal nº 8.666/93, com as alterações introduzidas 
pela Lei Federal nº 10.520/02, bem como na Lei Municipal 
nº 13.278/02, no artigo 12, inciso XIII da Lei Municipal nº 
13.271/02, alterada pela Lei Municipal nº 14.669/08, regula-
mentada pelo Decreto Municipal nº 50.478/09 e competência 
delegada na Portaria nº 117/2018 – AHM.G, HOMOLOGO a 
Cotação Eletrônica nº 344/2020 à empresa Gold Care Comér-
cio de Materiais Cirúrgicos e Hospitalares, inscrita no CNPJ nº 
26.685.436/0001-55, para a aquisição de item 2: 140 (cento 
e quarenta) unidades de SONDA GÁSTRICA DESCARTÁVEL 
nº 24, com valor unitário de R$ 2,42 (dois reais e quarenta e 
dois centavos), totalizando R$ 338,80 (trezentos e trinta e oito 
reais e oitenta centavos) e item 3: 70 (setenta) unidades de 
SONDA RETAL DESCARTÁVEL nº 24, com valor unitário de R$ 
1,15 (um real e quinze centavos), totalizando R$ 105,70 (cen-

 SUPERVISÃO ADMINISTRATIVA FINANCEIRA 
- LICITAÇÕES

DESPACHO DE LICITAÇÃO - HOMOLOGAÇÃO
Pregão Eletrônico Nº: 031/2020/CRSN
Processo: 6018.2020/0010991-0
Objeto: AQUISIÇÃO DE DIVERSOS MATERIAIS DE 

ESCRITÓRIO I
DESPACHO 
I – A vista dos elementos constantes do presente e com 

fundamento no artigo 43, inciso VI da Lei Federal nº 8.666/93 
e nos termos da competência delegada pela Portaria nº 
01/05/SMSP/SMS/SMG, Portaria 890/2013/SMS.G, Portaria n° 
459/2017 e Portaria SMS nº 727/2018, HOMOLOGO o certa-
me realizado por Pregão Eletrônico nº 031/2020/CRS-N, cujo 
objeto é AQUISIÇÃO DE DIVERSOS MATERIAIS DE ESCRITÓRIO 
I, para atender as necessidades da Coordenadoria Regional de 
Saúde Norte, adjudicado pela 1ª Comissão de Julgamento e 
Licitações, que julgou sob o critério de valor unitário por item 
o referido certame, na seguinte conformidade:

Para a Empresa JC DA SILVA SUPRIMENTOS PARA ES-
CRITORIO, CNPJ/CPF: 26.193.511/0001-60, Item 01 no valor 
unitário de R$ 0,40 (quarenta centavos de real), totalizando 
o valor de R$ 800,00 (oitocentos reais), Item 02 no valor uni-
tário de R$ 0,39 (trinta e nove centavos de real), totalizando 
o valor de R$ 195,00 (cento e noventa e cinco reais), Item 
03 no valor unitário de R$ 0,40 (quarenta centavos de real), 
totalizando o valor de R$ 1.200,00 (hum mil e duzentos reais), 
Item 04 no valor unitário de R$ 0,82 (oitenta e dois centavos 
de real), totalizando o valor de R$ 820,00 (oitocentos e vinte 
reais), Item 05 no valor unitário de R$ 1,28 (hum real e vinte 
e oito centavos), totalizando o valor de R$ 384,00 (trezentos 
e oitenta e quatro reais), Item 06 no valor unitário de R$ 1,23 
(hum real e vinte e três centavos), totalizando o valor de R$ 
369,00 (trezentos e sessenta e nove reais) e Item 07 no valor 
unitário de R$ 1,30 (hum real e trinta centavos), totalizando o 
valor de R$ 390,00 (trezentos e noventa reais), por atenderem 
ao edital, possuírem parecer técnico favorável da área técnica 
presente na sessão e cotarem preços de acordo com os prati-
cados no mercado, conforme quadro de pesquisa de preços do 
presente processo.

II – AUTORIZO , outrossim, a emissão da Nota de Empe-
nho, onerando a dotação nº. 84.23.10.301.3003.2.509.3.3.90.
30.00.00, ficando a contratação condicionada à apresentação 
da inscrição no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas (CNPJ), 
regularidade relativa à Seguridade Social (CND) e o Fundo de 
Garantia por Tempo de Serviço (FGTS), prova de regularidade 
perante a Fazenda do Município de São Paulo, documentação 
exigida pelo artigo 40 do Decreto nº 44.279/03.

 SUPERVISÃO ADMINISTRATIVA FINANCEIRA 
- LICITAÇÕES

ATA DE ABERTURA DE SESSÃO PÚBLICA DE PREGÃO
DESPACHO DE ABERTURA 
I - Encontra-se aberta na COORDENADORIA REGIONAL DE 

SAÚDE NORTE, licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO 
nº 038/2020/CRSN, objetivando a CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO 
DE RECARGA DE EXTINTORES, COM SERVIÇO DE INSTALAÇÃO 
E TESTE HIDROSTÁTICO, para atender as necessidades das 
Unidades de Saúde e Setores pertencentes a Coordenadoria 
Regional de Norte, com fundamento na Lei Municipal nº 
13.278 de 07 de janeiro de 2002, nos Decretos Municipais 
nº 44.279 de 24 de dezembro de 2003 e nº 46.662 de 24 de 
novembro de 2005, Portaria Intersecretarial 01/05-SMS/SMSP/
SMG e Portarias 890/2013-SMS.G e 459/2017-SMS.G, Portaria 
459/2017-SMS.G e nas Leis Federais nº 10.520 de 17 de julho 
de 2002, Lei Complementar nº 123/06 e nº 8.666 de 21 de 
junho de 1993, demais normas complementares e disposições 
deste instrumento.

Os documentos referentes às propostas comerciais e aos 
anexos das empresas interessadas deverão ser encaminhados 
a partir da disponibilização do sistema até às 09h30min horas 
do dia 15 de Julho de 2020, no site www.comprasnet.gov.br.

A realização da sessão ocorrerá às 09:30 horas do 
dia 15/07/2020. 

O edital seus Anexos poderão ser obtidos através da 
Internet pelos endereços eletrônicos: www.comprasnet.gov.
br e http://e-negocioscidadesp.prefeitura.sp.gov.br ou poderá 
ser adquirido mediante o recolhimento de taxa referente aos 
custos de reprografia do edital, através do DAMSP, Documento 
de Arrecadação do Município de São Paulo, nos termos da 
legislação vigente, junto ao Setor de Compras/Licitações da 
Coordenadoria Regional de Saúde Norte, local de realização 
do pregão, sito à Rua Paineira do Campo, 902 – Santana – 
CEP 02012-040.

 AUTARQUIA HOSPITALAR 
MUNICIPAL
 GABINETE DO SUPERINTENDENTE

 COTAÇÃO ELETRÔNICA
Cotação Eletrônica n°: 385/2020 – Processo nº. 

6110.2020/0008092-0
A AUTARQUIA HOSPITALAR MUNICIPAL, através do Nú-

cleo de Compras, torna público que, no dia 02/07/2020, a 
partir das 08h00min, fará realizar Cotação Eletrônica, com 
critério de MENOR PREÇO POR ITEM E PARTICIPAÇÃO ABER-
TA, com encerramento no dia 03/07/2020, às 15h00min, 
para a aquisição de ÁCIDO FOSFOTUNGSTENICO PA 25 G, 
ORANGE G e EOSINA AMARELA, para as Unidades: Hospital 
Municipal DR. CARMINO CARICCHIO e HOSPITAL MUNICIPAL 
DR. ARTHUR RIBEIRO DE SABOYA pertencentes à Autarquia 
Hospitalar Municipal.

A participação na presente Cotação Eletrônica dar-se-
-á através de sistema eletrônico, pelo acesso ao site www.
comprasnet.gov.br.

 DISPENSA DE LICITAÇÃO
PROCESSO Nº 6110.2020/0011641-0
I – À vista dos elementos constantes no processo admi-

nistrativo em tela, considerando a manifestação da Gerência 
de Suprimentos e da Assessoria Jurídica, as quais acolho, 
com fundamento no artigo 4º e seguintes da Lei Federal nº 
13.979/2020 e no artigo 2º, inciso II, do Decreto Municipal 
nº 59.283/2020, e com base no Decreto Municipal 50.478/09 
e na Lei Municipal nº 13.278/02 regulamentada pelo Decreto 
Municipal nº 44.279/03, AUTORIZO a contratação direta (dis-
pensa de licitação) com a empresa HYPOFARMA INSTITUTO 
DE HYPODERMIA E FARMÁCIA LTDA, pessoa jurídica de direito 
privado, devidamente inscrita sob CNPJ/ME 17.174.657/0001-
78, visando à aquisição de 50.000 (cinquenta mil) ampolas de 
"norepinefrina 1mg/ml 4ml", em caráter emergencial, para o 
abastecimento das unidades vinculadas à Autarquia Hospi-
talar Municipal, pelo valor unitário de R$ 10,20 (dez reais e 
vinte centavos) e valor global de R$ 510.000,00 (quinhentos e 
dez mil reais), a onerar a dotação orçamentária nº 01.10.10.3
02.3003.2.507.3.3.90.30.00 - Nota de Reserva nº 2691/2020.

II – Autorizo a emissão da nota de empenho em favor da 
empresa no valor correspondente, assim como o cancelamen-
to de saldo não utilizado;

x243389
Realce


